
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 057/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Protocolado n° 23068.715528/2017-54 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de Retificação da Resolução n° 180/2016 - CCS: 
Onde se lê: Homologar a solicitação do Departamento de Medicina Social de 
substituição do Professor Thiago Dias Sarti pela Professora Brunela Pitanga 
Ramos Madureira, como Representante na Comissão Estadual de Integração 
Ensino e Serviço - CIES. Leia - se: Homologar a solicitação do Departamento 
de Medicina Social de substituição do Professor Thiago Dias Sarti pela 
Professora Brunela Pitanga Ramos Madureira, como Representante na 
Comissão de Integração Ensino e Serviço - CIES. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof'. De. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 056/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Protocolado n° 23068.713984/2017-60 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, de aprovação do resultado final do processo seletivo para a 
contratação de professor voluntário, para atendimento da disciplina 
Fisioterapia Neurofuncional II (DIS12657) para o semestre letivo 2017/1 do 
Curso de Graduação em Fisioterapia. 

Candidata pontuação classificação 
Christiane Lourenço Mota 180,2 pontos 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof. De. Gláucia Rodr gues de Abreu 
President 



s de Abreu 
Presidente 

rltyNa  t 

Prof'. Dra. Gláucia Rod igue 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 055/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Processo n° 23068.003159/2017-53 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica 
Odontológica, de aprovação do resultado de processo seletivo para 
prestação de serviço voluntário para o período letivo 2017, na categoria de 
professor, na disciplina 0D007485 - Ortodontia II do curso de Graduação em 
Odontologia. 

Candidata pontuação classificação 
Paula Ramos Ballista 

Dardengo 
30 pontos 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 054/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Processo n° 23068. 003157/2017-64 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica 
Odontológica, de aprovação do resultado final do processo seletivo para 
prestação de serviço voluntário para o ano de 2017, na categoria de Professor, 
na disciplina de Ortodontia I do curso de Graduação em Odontologia. 

Candidata classificação pontuação 
Camila de Souza Dardengo 30 pontos 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 053/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068. 003835/2017-99 - 
Departamento de Ciência Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciência 
Farmacêutica aprovação do resultado de eleição da docente Vanessa 
Beijamini Harres como Subchefe do Departamento de Ciência Farmacêutica, 
a partir de 23/03/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 052/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784095/2016-04 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Morfologia, requer 
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD ano 2017 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Ovvv&fL,  
Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 

Preside e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 051/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.788658/2016-25 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica Cirúrgica, 
de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD, ano 
2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 050/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.708726/2017-61 - Centro de 
Ciências da Saúde - Centro de estudos de Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de aprovação do relatório final das atividades do 
Centro de Estudos de Álcool e Outras Drogas, ano 2016, inscrito sob o SIEX 
500013. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. GláutRodrigu de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.711113/2017-10 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Flávia Marini Paro, lotada 
no Departamento de Educação Integrada em Saúde, de aprovação do Relatório 
de Atividades desenvolvido durante o gozo de Licença Capacitação, no 
período de 21/09/2016 a 19/12/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.003753/2017-44 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de Abertura de Concurso Público de Provas e 
Títulos para Provimentos de cargo de Professor, em regime de 40 horas 
semanais, sem dedicação exclusiva, na área/subárea Medicina (CNPq 
4010000-6)/Pediatria (CNPq 4010108-8), respectivamente, e composição de 
Banca Examinadora: Francisco Luiz Zaganelli/Presidente/UFES; Norma 
Suely de Oliveira/Membro/UFES; Sony de Freitas Itho/Membro externo/ 
EMESCAM; Letícia Alves Vervloet/ Suplente/ EMESCAM; Walmin Ramos da 
Silva/Suplente/ EMESCAM. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068. 003702/2017-12 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Jones Bernades Graceli, 
lotado no Departamento de Morfologia, de Licença Capacitação por 90 dias, 
no período de 01/06/2017 a 01/09/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

ve 
Prof. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 046/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.003964/2017-87 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem, de 
transformação da vaga do professor José Guerino Pin de 40 horas para 40 
horas com Dedicação exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

ProP. DA Gláucia o rigues de Abreu 
Preside te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.003755/2017-33 -Departamento 
de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de Abertura de Concurso Público de Provas e 
Títulos para Provimentos de cargo de Professor, em regime de 40 horas 
semanais, com dedicação exclusiva, na área/subárea Medicina (CNPq 
4010000-6)/Pediatria (CNPq 4010108-8), respectivamente, e composição de 
Banca Examinadora: Francisco Luiz Zaganelli/Presidente/UFES; Norma 
Suely de Oliveira/Membro/UFES; Sony de Freitas Itho/Membro externo/ 
EMESCAM; Letícia Alves Vervloet/ Suplente/ EMESCAM; Walmin Ramos da 
Silva/Suplente/ EMESCAM. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

considerando o contido no Processo 23068.002548/2017-61- Departamento 

de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Sigmar Aurea Cabral 

Pereira, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para participar do 
Congresso Euroanesthesia 2017, em Genebra - Suíça, no período de 30/05/2017 

a 07/06/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

VYC 

Prof. Dra. Gláucia Rot igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

considerando o contido no Processo n° 23068.003611/2017-87 

Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Rodrigo Rezende 

Kitagawa, lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas, de autorização 

para gozo de Licença Capacitação, no período de 27/04/2017 a 25/07/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.714304/2017-25 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD, ano 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Preside 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.715522/2017-87 - Departamento de 

Medicina Social, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina Social, de 
retificação Planos Anuais de Atividades Docentes - PAAD 2017 dos 

docentes Thiago Dias Sarti e Brunela Pitanga Ramos Madureira. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 040/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

considerando o contido no Protocolado n° 23068.710674/2017-93  - Departamento de 

Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências 

Farmacêuticas, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais 

- PAAD, ano 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof'. De. Gláucia R4lrigues de Abreu 
Presid nte 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.714691/2017-08 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação de aprovação do relatório final de atividades 
desenvolvido pela Comissão Eleitoral para indicação de Representante Técnico 
Administrativo junto ao Conselho Departamental do CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a Indicação da docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, como representante do CCS, na 
Comissão de Distribuição de Vagas Docentes na UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 Março de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia kodriguØs de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

